

## For Animal Use Only

### Composition

Each 20 gm contains Ammonium Bicarbonate BP 5.00 gm, Nuxvomica Powder BP 1.40 gm, Sodium Bicarbonate BP 13.00 gm, Gentian Powder BP 0.30 gm & Ginger Powder BP 0.30 gm.

## Pharmacology

- Stimulates the growth of rumen bacteria, thus regulating feed fermentation to maximum limits.
- · To assist removing poisoning and toxicity.
- Play an important role in metabolic acidosis which may be due to severe renal disease, uncontrolled diabetes.
- · To protect animal from uncomplicated bacterial and/or yeast infections.
- · Used as an animal feed additive.

## Indication

**Rumitop** (Vet) Powder is used for the treatment of cattle, buffalo, horse, goat & sheep suffering from indigestion, inappetence, anorexia, gastritis and ruminal impaction.

## Dosage & administration

Route of Administration: For oral administration only.

### Cattle & Buffalo-

For 100-300 kg body weight: 1-2 sachets.

For 301-500 kg body weight: 3 sachets.

## Calf, Goat & Sheep-

For 15-25 kg body weight:  $\frac{1}{4}$  -  $\frac{1}{2}$  sachet.

For Above 25 kg body weight: ½ - 1 sachet.

Required quantity of **Rumitop** (Vet) Powder should be mixed in 1-2 liter of water & administered twice daily for 2-3 days.

Or as directed by the registered Veterinarian.

### Contra-indication

Contra-indicated in animals hypersensitive to active ingredients.

## Warning & precaution

Sufficient water should supply during treatment.

## Side effects

Common Side effects: Not known. Rare side effects: Not known.

## Use in pregnancy & lactation

Not known. However risk & necessity should considered before administration.

## **Drug interaction**

With medicine: Not known. With feed & others: Not known.

## Overdose

Usually safe at recommend dose.

## Withdrawal time

Meat & Milk- 0 (Zero) day.

To be dispensed & sold only by the prescription of a registered Veterinarian & should not be used more than the mentioned amount in the prescription. Fulfill the course of antibiotics according to the advice of the registered Veterinarian.

## Storage

Store below 30°C temperature & dry place, protected from light. Keep all medicines out of reach of children.

## **Packing**

Each box contains 10 x 20 gm sachet.





## শুধুমাত্র প্রাণি চিকিৎসায় ব্যবহার্য

#### <u>ত্রিপাদের</u>

প্রতি ২০ গ্রাম পাউডারে আছে- অ্যামোনিয়াম বাইকার্বনেট বিপি ৫.০০ গ্রাম, নাক্সভোমিকা পাউডার বিপি ১.৪০ গ্রাম, সোডিয়াম বাইকার্বনেট বিপি ১৩.০০ গ্রাম, জেনসিয়ান পাউডার বিপি ০.৩০ গ্রাম এবং জিনজার পাউডার বিপি ০.৩০ গ্রাম।

## ফার্মাকোলজি

- রুমেন ব্যাকটেরিয়ার বৃদ্ধিকে উদ্দীপিত করে, ফিড ফার্মেন্টেশনকে সর্বোচ্চ সীমা পর্যন্ত নিয়ন্তর্গ করে।
- বিষ এবং বিষাক্ততা অপসারণে সহায়তা করে ।
- বিপাকীয় অ্যাসিডোসিসে গুরুত্পূর্ণ ভূমিকা পালন করে যা গুরুতর কিডনি রোগ, অনিয়ন্ত্রিত ভায়াবেটিস, শক বা গুরুতর ভিহাইড্রেশনের কারণে হয়।
- প্রাণিকে জটিল ব্যাকটেরিয়া অথবা ইস্ট ইনফেকশন থেকে রক্ষা করতে ।
- প্রাণিখাদ্যের সংযোজন হিসাবে ব্যবহার করা হয়।

#### নির্দেশনা

গবাদি প্রাণীর বদহজম, পাকস্থলীর প্রদাহ, পেট ফাঁপা ও ক্ষুধামান্দ্য দূর করার জন্য **রুমিটপ** পাউডার (ভেট) ব্যবহার করা হয়।

### প্রয়োগমাত্রা ও প্রয়োগবিধি

প্রয়োগ পথ: শুধুমাত্র মুখে খাওয়ানোর জন্য।

### গরু ও মহিষ-

১০০-৩০০ কেজি দৈহিক ওজনের জন্য : ১-২ স্যাশেট। ৩০১-৫০০ কেজি দৈহিক ওজনের জন্য : ৩ স্যাশেট।

#### বাছর ছাগল ও জেদো.

১৫-২৫ কেজি দৈহিক ওজনের জন্য: ˀ/৯ - ˀ/২্ স্যাশেট।

২৫ কেজির বেশি দৈহিক ওজনের জন্য: <sup>১</sup>/২ - ১ স্যাশেট।

প্রয়োজনীয় মাত্রায় **ক্লমিটপ** পাউডার (ভেট) ১-২ লিটার পানির সাথে মিশিয়ে দিনে ২ বার করে ২-৩ দিন খাওয়াতে হবে।

অথবা রেজিষ্টার্ড ভেটেরিনারিয়ানের পরামর্শ অনুযায়ী ব্যবহার্য।

### প্রতি-নির্দেশনা

সক্রিয় উপাদান গুলোর প্রতি অতিসংবেদনশীল প্রাণিদের ক্ষেত্রে প্রতিনির্দেশিত।

## সাবধানতা এবং সতর্কতা

চিকিৎসার সময় পর্যাপ্ত পানি সরবরাহ করা উচিত।

## পাৰ্শ্ব-প্ৰতিক্ৰিয়া

সাধারণ পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া: জানা যায়নি। বিরল পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া: জানা যায়নি।

# গর্ভবতী ও দুগ্ধবতী প্রাণিতে ব্যবহার

জানা যায়নি। তবে প্রয়োগের আগে ঝুঁকি এবং প্রয়োজনীয়তা বিবেচনা করা উচিত।

## ঔষধের মিথঞ্জিয়া

ঔষধের সাথে: জানা যায়নি।

খাবার ও অন্যান্যের সাথে: জানা যায়নি।

## মাত্রাধিক্য

সাধারণত স্বাভাবিক মাত্রায় নিরাপদ।

## প্রত্যাহার কাল

মাংস এবং দুধ- ০ (শূন্য) দিন।

শুমাত্র রেজিষ্টার্ড ন্ডেটেরিনারিয়ানের ব্যবস্থাপত্র অনুযায়ী বিক্রয়/সেবন যোগ্য এবং ব্যবস্থাপত্রে উল্লেখিত পরিমাণের অধিক ব্যবহার করা যাবে ন

রেজিষ্টার্ড ভেটেরিনারিয়ানের পরামর্শ মোতাবেক Full course সম্পন্ন করুন।

## সংবক্ষণ

আলো থেকে দূরে, ৩০° সে তাপমাত্রার নিচে ও শুদ্ধ স্থানে রাখুন। সকল ঔষধ শিশুদের নাগালের বাইরে রাখন।

## মোডকজাতকরণ

প্রতি বাক্সে আছে ১০ × ২০ গ্রাম স্যাশে।

